
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 7 EDILIZIA E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DSG N° 01830/2023 del 17/08/2023

N° DetSet 00551/2023 del 17/08/2023

Dirigente / P.O. Delegata: ENRICO SPERA

Istruttore proponente: MARIA MECCA

OGGETTO: INTERVENTI SCADENZA 2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” - Lavori di

”Nuova costruzione del corpo mensa del convitto dell’Istituto alberghiero “G. Gasparrini” di

Melfi (PZ) - Cod. edificio: 0760480247 - CUP H65E22000140006 – Integrazione alla

decisione a contrarre n.1767 del 9.8.2023.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01830/2023,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02228-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 17/08/2023 al 01/09/2023

L'incaricato della pubblicazione
NICOLA CARMINE PANTALEO

N° PAP-02228-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 17/08/2023 al 01/09/2023

L'incaricato della pubblicazione
NICOLA CARMINE PANTALEO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0030151/2023 - I - 28/08/2023 12:53:51



2DSG N° 01830/2023 del 17/08/2023

IL DIRIGENTE

VISTO l’art.107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;

VISTO il decreto del Presidente n.61 del 14.4.2023 di attribuzione incarichi dirigenziali e
responsabilità uffici ai Dirigenti dell’Ente

VISTA la nota del Presidente Prt.G. 25484/2023 del 15.7.2023 con cui è stato prorogato
l'incarico di responsabilità dell’Ufficio “Edilizia e Patrimonio”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n.17 del 18.4.2023, con cui è stato approvato il
bilancio di previsione 2023/2025;

VISTO il decreto del Presidente n.64 del 27.4.2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione per il triennio 2023-2025;

VISTO il decreto del Presidente n.101 del 19.6.2023 di variazione al bilancio di previsione 2023-
2025;

VISTO il decreto del Presidente n.102 del 13.6.2023 di variazione al Piano esecutivo di gestione
2023-2025;

VISTI i decreti del Presidente n. 118 e 119 del 3.8.2023 di variazione al Piano esecutivo di
gestione 2023-2025;

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA, in particolare, la misura Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento
1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”;

CONSIDERATO che con nota prot. n.579 del 9/1/2023 è stato designato quale responsabile
unico del procedimento l'ing. Maria Mecca con le funzioni di cui all'art.31 del Codice dei contratti
pubblici;

CONSTATATO che tra gli interventi programmati e candidati con la citata linea di finanziamento
è prevista la ”Nuova costruzione del corpo mensa del Convitto dell'Istituto alberghiero “G.
Gasparrini” di Melfi (Cod. edificio: 0760480247) - CUP H65E22000140006 - opera inserita nel
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 per € 825.000,00, con l’incremento del 10%
di cui al fondo per l’esecuzione delle opere indifferibili, perché oggetto di finanziamento con la
misura M4-C1-1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense;

LETTA la nota prot. n. 29234 del 17.8.2023 inviata dal Responsabile P.O. dell'Area "Gare"
dell'Ente, con la quale, in seguito a istruttoria, ha chiesto integrazioni alla determinazione a
contrarre n.1767 del 9.8.2023;

RITENUTO, pertanto, di doversi fornire precisazioni a riguardo;

Pagina 2 - p_pz_0030151/2023



3DSG N° 01830/2023 del 17/08/2023

LETTA la proposta di determinazione del Rup;

DETERMINA:

1) di prendere atto che l’opera presenta la categoria prevalente “OG1” - Edifici civili e industriali”
per € 404.359,82 (comprensivo di € 16.736,36 per costi della sicurezza aggiuntiva) pari 60,36%
dell’importo complessivo e la categoria OS32 – Strutture in legno per € 265.500,05 (comprensivo
di € 10.988,98 per costi della sicurezza aggiuntiva) pari al 39,64% dell’importo complessivo;

2) di dare seguito a quanto richiesto dal Responsabile P.O. dell'Ufficio Gare dell'Ente,
precisando che:

- per l’individuazione della soglia di anomalia deve utilizzarsi il “Metodo A” descritto nell’allegato
II.2 del D.Lgs. n.36/2023;

- l'affidamento dei lavori deve avvenire con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art.50,
co.4, del D.Lgs. n.36/2023, in quanto il contratto non rientra nelle ipotesi di cui all’art.108, co.2,
del medesimo Codice, sulla base del progetto esecutivo e con corrispettivo determinato a
“corpo”, mediante massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara pari a
€ 547.491,80, al netto della manodopera pari a € 94.642,73 e dei costi della sicurezza di
€ 27.725,34;

- considerate le specifiche caratteristiche delle lavorazioni di appalto di rilevante complessità
tecnica afferenti alla categoria “OS32”, nonché al fine di evitare che l’offerta formulata da
un’impresa non operante nello specifico settore delle costruzioni in legno possa non tenere in
debito conto le variabili del mercato del legno strutturale, il Rup ha ritenuto di indicare che detta
categoria è da eseguirsi direttamente a cura dell’aggiudicatario che è tenuto a effettuare almeno
il 50% delle lavorazioni appartenenti alla categoria super-specialistica OS32 - Strutture in legno,
limitando il subappalto della stessa categoria al restante 50% a imprese con i requisiti di cui
all'art.3, p.to b), del Decreto del Ministero delle Infrastrutture n.248/2016;
- per detta categoria “OS32”, trattandosi di lavori di rilevante complessità tecnica, ai sensi
dell’art.104, co.12, del D.Lgs. n.36/2023, è escluso l’avvalimento;

- si deve procedere all'individuazione del numero minimo di imprese da invitare, pari almeno a
cinque, tra gli operatori economici iscritti all’Albo dei fornitori dei lavori istituito presso questo
Ente, per entrambe le categorie e classifiche pari e/o superiori a quella a base di gara, ai sensi
dell'art.1, co.2, lett.b), della Legge n.120/2020;

- può indicarsi il seguente Codice Unico di Intervento, CUI L80002710764202300013, composto
direttamente dall'Ufficio poiché non ricavabile dalla programmazione;

3 ) di dare atto che il presente atto costituisce integrazione della determinazione a
contrarre n.1767 del 9.8.2023 e non comporta impegno di spesa;

4) di trasmettere il presente provvedimento presso il Servizio "Gare" e di disporne la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato

Pagina 3 - p_pz_0030151/2023



4DSG N° 01830/2023 del 17/08/2023

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 4 - p_pz_0030151/2023



5DSG N° 01830/2023 del 17/08/2023

UFFICIO 
EDILIZIA E PATRIMONIO

Piazza Mario Pagano
85100 – POTENZA

Tel 0971.417111
Fax 0971.417.444

protocollo@pec.provinciapotenza.it

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Oggetto: INTERVENTI SCADENZA 2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Poten-
ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensio -
ne del tempo pieno e mense” - Lavori di ”Nuova costruzione del corpo mensa del convitto dell’Istituto alberghie -
ro “G. Gasparrini” di Melfi(PZ) (Cod. edificio: 0760480247) - CUP H65E22000140006  – Integrazione alla deci-
sione a contrarre n.1767 del 9.8.2023.
                                                 

Il Responsabile del Progetto

VISTO l’art.107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;
VISTO il  decreto del Presidente n.61 del 14.4.2023  di attribuzione incarichi dirigenziali  e responsabilità
uffici ai Dirigenti dell’Ente
VISTA la  nota  del  Presidente Prt.G.  25484/2023 del  15.7.2023 con cui  è  stato  prorogato  l'incarico di
responsabilità dell’Ufficio “Edilizia e Patrimonio”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n.17 del 18.4.2023, con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2023/2025;
VISTO il decreto del Presidente n.64 del 27.4.2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2023-2025;
VISTO il decreto del Presidente n.101 del 19.6.2023 di variazione al bilancio di previsione 2023-2025;
VISTO il decreto del Presidente n.102 del 13.6.2023 di variazione al Piano esecutivo di gestione 2023-
2025;
VISTI i decreti del Presidente n. 118 e 119 del 3.8.2023 di variazione al Piano esecutivo di gestione
2023-2025;
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la  ripresa e la
resilienza;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
VISTA, in particolare, la misura Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e
mense”;
CONSIDERATO che con nota prot. n.  579 del  9/1/2023 è stato designato quale responsabile unico del
procedimento l'ing. Maria Mecca con le funzioni di cui all'art 31 del Codice dei contratti pubblici;
CONSTATATO che tra gli interventi programmati e candidati con la citata linea di finanziamento è
prevista la ”Nuova costruzione del corpo mensa del Convitto dell'Istituto alberghiero “G. Gasparrini”
di  Melfi  (Cod.  edificio:  0760480247)  -  CUP  H65E22000140006  -  opera  inserita  nel  programma
triennale dei lavori pubblici 2023-2025 per € 825.000,00, con l’incremento del 10% di cui al fondo per
l’esecuzione delle opere indifferibili,  perché oggetto di finanziamento con la misura M4-C1-1.2: Piano
di estensione del tempo pieno e mense;
LETTA la nota prot. n. 29234 del 17.8.2023  inviata dal Responsabile P.O. dell'Ufficio Gare dell'Ente, con la
quale , in seguito a istruttoria, ha chiesto integrazioni alla determinazione a contrarre n.1767 del 9.8.2023;
RITENUTO, pertanto, di precisare che:
- per l’individuazione della soglia di anomalia dovrà utilizzarsi il “Metodo A” descritto nell’allegato II.2
del  d.lgs 36/2023;
- l'affidamento dei lavori avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art.50 comma 4 del d.lgs
36/2023,  in  quanto  il  presente  contratto  non rientra  nelle  ipotesi  di  cui  all’articolo 108,  comma 2 del
medesimo codice, sulla base del progetto esecutivo e con corrispettivo determinato a “corpo”, mediante

Pagina 5 - p_pz_0030151/2023



6DSG N° 01830/2023 del 17/08/2023

massimo  ribasso  sull’importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara  pari  ad  €  547.491,80, al  netto  della
manodopera pari a € 94.642,73 e dei costi della sicurezza di € 27.725,34;
-  considerate le  specifiche caratteristiche  delle  lavorazioni  di  appalto di rilevante complessità
tecnica  afferenti  alla  categoria  “OS32”,  nonché  al  fine  di  evitare  che  l’offerta  formulata  da
un’impresa non operante nello specifico settore delle costruzioni in legno possa non tenere in
debito conto le variabili del mercato del legno strutturale, il Rup ha ritenuto di indicare che detta
categoria è da eseguirsi direttamente a cura dell’aggiudicatario che è tenuto a effettuare almeno
il 50% delle lavorazioni appartenenti alla categoria super-specialistica OS32 - Strutture in legno,
limitando il subappalto della stessa categoria al restante 50% ad  imprese con i requisiti di cui
all'art. 3 p.to b) del decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 248/2016;
- per detta categoria “OS32”, trattandosi di lavori di rilevante complessità tecnica, ai sensi dell’art. 104
comma 12 del d.Lgs 36/2023 è escluso l’avvalimento;
-  di  procedere all'individuazione del numero minimo di  imprese da invitare,  pari  almeno a  5,  tra  gli
operatori economici iscritti all’Albo dei fornitori dei lavori istituito presso questo Ente, per entrambe le
categoria e classifiche pari e/o superiore a quella a base di gara, ai sensi del citato art.1, co.2 lett.b),
della L.120/2020 e ss.mm.ii. ;
- di indicare il seguente Codice Unico di Intervento: CUI L80002710764202300013;   
STABILITO, infine, che quanto in premessa riportato è da considerarsi parte integrante della presente
determinazione;

PROPONE :
1) di prendere atto che l’opera presenta la categoria prevalente “OG1” - Edifici civili e industriali” per  €
404.359,82 (comprensivo di € 16.736,36 per costi della sicurezza aggiuntiva) pari 60,36% dell’importo
complessivo e  la categoria OS32 – Strutture in legno per € 265.500,05 (comprensivo di € 10.988,98 per
costi della sicurezza aggiuntiva) pari al 39,64% dell’importo complessivo;
2) di dare seguito a quanto richiesto dal Responsabile P.O. dell'Ufficio Gare dell'Ente, precisando che:
- per l’individuazione della soglia di anomalia dovrà utilizzarsi il “Metodo A” descritto nell’allegato II.2
del d.lgs 36/2023;
- l'affidamento dei lavori avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art.50 comma 4 del d.lgs
36/2023, in quanto il presente contratto non rientra nelle ipotesi di cui all’articolo 108, comma 2 del
medesimo codice, sulla base del progetto esecutivo e con corrispettivo determinato a “corpo”, mediante
massimo  ribasso  sull’importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara  pari  ad  €  547.491,80,  al  netto  della
manodopera pari a € 94.642,73 e dei costi della sicurezza di € 27.725,34;
-  considerate le  specifiche caratteristiche  delle  lavorazioni  di  appalto di rilevante complessità
tecnica  afferenti  alla  categoria  “OS32”,  nonché  al  fine  di  evitare  che  l’offerta  formulata  da
un’impresa non operante nello specifico settore delle costruzioni in legno possa non tenere in
debito conto le variabili del mercato del legno strutturale, il Rup ha ritenuto di indicare che detta
categoria è da eseguirsi direttamente a cura dell’aggiudicatario che è tenuto a effettuare almeno
il 50% delle lavorazioni appartenenti alla categoria super-specialistica OS32 - Strutture in legno,
limitando il subappalto della stessa categoria al restante 50% ad  imprese con i requisiti di cui
all'art. 3 p.to b) del decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 248/2016;
- per detta categoria “OS32”, trattandosi di lavori di rilevante complessità tecnica, ai sensi dell’art. 104
comma 12 del d.Lgs 36/2023 è escluso l’avvalimento;
-  di  procedere  all'individuazione  del  numero  minimo di  imprese  da  invitare  pari  almeno  a  5  tra  gli
operatori economici iscritti all’Albo dei fornitori dei lavori istituito presso questo Ente,  per entrambe le
categoria e classifiche pari e/o superiore a quella a base di gara, ai sensi del citato art.1, co.2 lett.b),
della L.120/2020 e ss.mm.ii. ;
- di indicare il seguente Codice Unico di Intervento: CUI L80002710764202300013;
3) di dare atto che il presente atto è da considerarsi parte integrante della determinazione a contrarre
n.1767 del 9.8.2023 e non comporta impegno di spesa;
4)  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all’Ufficio  “Gare”  ad  integrazione  della
determinazione dirigenziale n.1767 del 9.8.2023;
5) di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Pagina 6 - p_pz_0030151/2023



7DSG N° 01830/2023 del 17/08/2023

*  *  *

La sottoscritta ing. Maria Mecca, responsabile del progetto:
ATTESTA

- l’inesistenza di conflitti di interessi nel presente procedimento, ai sensi dell’art.6-bis della  L. n.241/1990, degli artt.6 e
7 del DPR 16.4.2013 n.62 e dell’art.8 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Potenza, approvato
con DGP n.3 del 20.1.2014
-  la  regolarità  amministrativa seguita  nel  procedimento  di  cui  alla  presente proposta  di  determinazione,  ai  sensi
dell’art.5, co.3, del  “Regolamento sui controlli interni”, approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n.6 del
30.1.2013.

                                                                          Il Rup
                                                                          ing. Maria Mecca

Pagina 7 - p_pz_0030151/2023


